
Determinazione n. 11 del 21/02/2017 - Pagina 1 di 6 

 

 
 

 

 

 
 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 11 del 21 febbraio 2017 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 9/03/2016) 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Provvedimenti inerenti alla realizzazione di un catalogo 

della Raccolta fotografica antica di proprietà aziendale. 

 

 
 
 
 

 
 

 



Determinazione n. 11 del 21/02/2017 - Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 € (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

 

Visti e richiamati: 

− il Decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150 ed, in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a);  

− il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; 

− D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n° 163; 

− L. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 



Determinazione n. 11 del 21/02/2017 - Pagina 3 di 6 

− D. Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

− il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

Premesso che si ritiene di rilevante importanza favorire la conoscenza della storia di questa 

Istituzione benefica sorta in seguito all’evento dell’Apparizione della Madonna di Misericordia, 

avvenuto nella Valle di San Bernardo il 18 marzo 1536; 

 

Reputato che per raggiungere il sunnominato obiettivo è necessario realizzare mirati strumenti 

didattici e divulgativi, tra i quali figurano specifici progetti editoriali di natura scientifica; 

 

Considerato che la campagna di ricognizione e di ricatalogazione dei beni culturali di proprietà 

aziendale hanno consentito di integrare e completare alcuni studi che riguardano alcuni beni 

donati in segno di devozione al Santuario dedicato all’Apparizione della Vergine; 

 

Valutato al proposito di notevole interesse poter rendere visibile un’interessante Raccolta di 

fotografie storiche risalenti al secolo scorso, conservata nell’archivio/deposito di Palazzo 

Azzarie, che riguarda il complesso monumentale del Santuario, gli aspetti e i momenti della vita 

di ragazzi, poveri, malati e bisognosi, accolti nelle strutture assistenziali ad esso strettamente 

connesse, le celebrazioni solenni e le visite di personaggi illustri; 

 

Evidenziato l’importante valore storico della sunnominata inedita Raccolta fotografica, tale da 

promuovere la realizzazione di un Catalogo fotografico;  

 

Ritenuto opportuno incaricare una Casa Editrice specializzata nel settore, per la stampa e la 

distribuzione del suddetto Catalogo fotografico; 

 

Esaminate le offerte pervenute da Scalpendi Editore S.r.L. di Milano e Sagep Editori S.r.L. di 

Genova, conservate agli atti di questa Azienda;  

Considerato che Scalpendi Editore S.r.l di Milano ha inoltrato la proposta economicamente più 

vantaggiosa e conveniente per questa Azienda, inerente all’acquisto di n. 1.000 copie del volume 

per una spesa complessiva di € 2.650,00 - oltre I.V.A. al 4%, assolta dall’editore -; 



Determinazione n. 11 del 21/02/2017 - Pagina 4 di 6 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio per la realizzazione del progetto grafico, la 

composizione, l’impaginazione dei testi, le lavorazioni delle immagini, i processi di fotolito, la 

stampa, lalegatura, la confezione, la consegna e la diffusione del libro in parola, alla Scalpendi 

Editore S.r.l di Milano per un importo di € 2.650,00 - oltre I.V.A. al 4%, assolta dall’editore -; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. per le motivazioni di cui in premessa di affidare alla Scalpendi Editore S.r.l avente sede 

legale in (omissis), la realizzazione del Catalogo fotografico composto da 72 pagine più 

copertina, dimensioni cm. 22 x 22 (compresiva di progetto grafico, composizione e 

impaginazione dei testi, lavorazioni delle immagini, processi di fotolito, stampa, legatura, 

confezione, consegna e diffusione) e conseguentemente di provvedere all’acquisto di 

1.000 copie dello stesso, per un importo di € 2.650,00 - oltre I.V.A. al 4%, assolta 

dall’editore - ex art. 74 del D.P.R. 633/72 (SMART CIG Z7C1D98552); 

 

2. di dare atto che la spesa lorda complessiva ammontante a € 2.650,00 - oltre I.V.A. al 4%, 

assolta dall’editore - ex art. 74 del D.P.R. 633/72  , sarà registrata sul conto economico n. 

B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio Economico 2017, e 

graverà sul budget del Settore Affari generali e Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 

2017 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio Culturale -. 

 

 

 

 
     IL DIRETTORE 

 

                   F.TO FRANCESCO CAZZATO 



Determinazione n. 11 del 21/02/2017 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda il  

giorno 8 MARZO 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 8 MARZO 2017 

      

                                                                                          IL DIRETTORE   

             

                                                                                          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, __________________ 

 

                 Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

          ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 11 del 21/02/2017 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 11 del 21 febbraio 2017 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                   IL DIRETTORE  

 

 

                                                                                                         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

                                                                                                F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento  

        
 

      

  F.TO PATRIZIA PEIRANO                                    _______________________ 

          

 

 
 

 

 


